
 

ГОРОДСКОЙ №27(1162) 
18 мая 

2023 года 

ВЕСТНИК Бесплатно 

Учредители: Дума городского округа - город Галич Костромской области 

и администрация городского округа - город Галич Костромской области 

Официальный информационный бюллетень  

Сегодня в номере:  
Постановления администрации  городского округа - город Галич Костромской области: 
- от 12 мая 2023 года № 323 «Об утверждении порядка определения размера восстановительной стоимости, осуществления компенсационного озеленения в 
случаях уничтожения, сноса зеленых насаждений на озелененных территориях общего пользования, обрезки, пересадки деревьев, кустарников, находящихся на 
территории общего пользования»; 
- от 12 мая 2023 года №  324 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области от 10.01.2023 года 
№4 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявле-
ний на территории городского округа город Галич Костромской области»  на  2023 – 2025 годы»; 
- от 16 мая 2023 года № 331 «О введении особого противопожарного режима в границах населенного пункта город Галич Костромской области»; 
- от 17 мая 2023 года № 335 «Об утверждении перспективного плана по реализации мероприятий в местах неорганизованного массового купания населения в 
купательный сезон 2023 года на территории городского округа - город Галич Костромской области»; 
- от 17 мая 2023 года № 336 «Об утверждении Перечня мест, запрещенных для купания населения в купательный сезон 2023 года на территории городского 
округа - город Галич Костромской области»; 
 
 
- Извещение о проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами. 
 
 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 12 мая 2023 года №323 

Об утверждении порядка определения размера восстановительной стоимости, осуществления компенсационного озеленения в случаях 
уничтожения, сноса зеленых насаждений на озелененных территориях общего пользования, обрезки, пересадки деревьев, кустарников, на-

ходящихся на территории общего пользования 

   В целях обеспечения сохранения, развития и восстановления зеленого фон-
да городского округа — город Галич Костромской области, руководствуясь 
статьей 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", статьями 4, 7, 61 Федерального 
закона "Об охране окружающей среды",  уставом городского округа – город 
Галич Костромской области, 
          постановляю: 
   1.Утвердить Порядок определения размера восстановительной стоимости, 
осуществления компенсационного озеленения в случаях уничтожения, сноса 
зеленых насаждений на озелененных территориях общего пользования, обрез-

ки, пересадки деревьев, кустарников, находящихся на озелененных территори-
ях общего пользования. 
   2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа Е. В. Жнивина. 
    3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подле-
жит официальному опубликованию. 
 
      Глава городского округа                                                      А.В.Карамышев 
 

Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа — город Галич 

Костромской области 
от «12»  мая   2023 г. № 323   

                Раздел I. Порядок определения размера восстановительной  
стоимости, осуществления компенсационного озеленения в случаях  

уничтожения, сноса зеленых насаждений на озелененных 
территориях общего пользования, обрезки, пересадки деревьев,  

кустарников, находящихся на озелененных территориях  
общего пользования 

 
   1.Настоящий Порядок определения размера восстановительной стоимости, 
осуществления компенсационного озеленения в случаях уничтожения, сноса 
зеленых насаждений на озелененных территориях общего пользования, обрез-
ки, пересадки деревьев, кустарников, находящихся на озелененных территори-
ях общего пользования (далее - Порядок), обязателен для исполнения всеми 
организациями независимо от их организационно-правовых форм, индивиду-
альными предпринимателями и гражданами в случаях уничтожения, сноса 
зеленых насаждений на озелененных территориях общего пользования, обрез-
ки, пересадки деревьев, кустарников, находящихся на озелененных территори-
ях общего пользования. 
   2.Настоящий Порядок не распространяется на городские леса. 
   3.Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения по соз-
данию, содержанию, охране и сносу зеленых насаждений, расположенных на 
садоводческих, дачных, приусадебных земельных участках и земельных участ-
ках индивидуальной жилой застройки. 
   4.За незаконную рубку, уничтожение, повреждение, выкапывание зеленых 
насаждений виновные лица несут ответственность в соответствии с действую-
щим законодательством. Исполнение налагаемого в установленном законом 
порядке административного или уголовного наказания не освобождает винов-
ных лиц от обязанности полного возмещения вреда окружающей среде. 
   5.Настоящий Порядок устанавливает единые требования к определению 

размера вреда, причиненного зеленым насаждениям при вырубке (сносе), 
повреждении или уничтожении зеленых насаждений на территории городского 
округа — город Галич Костромской области. 
 

Раздел II. Оформление разрешений на снос и идентификации зеленых  
Насаждений 

   6.Вынужденное уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждение зеленых 
насаждений, связанное с осуществлением градостроительной и (или) иной 
деятельности, производится в соответствии с действующим законодательст-
вом Российской Федерации, настоящим Порядком на основании разрешения, 
выдаваемого комиссией в составе представителей администрации городского 
округа — город Галич Костромской области (далее - Комиссия), после решения 
вопроса о форме проведения компенсационного озеленения и оплаты восста-
новительной стоимости уничтоженных (вырубленных, снесенных) и (или) по-
врежденных зеленых насаждений. 
  7.Для получения разрешения необходимо проведение идентификации зеле-
ных насаждений, которое производится администрацией городского округа — 
город Галич Костромской области посредством натурного обследования зеле-
ных насаждений в случаях уничтожения, сноса зеленых насаждений, обрезки, 
пересадки деревьев, кустарников, находящихся на озелененных территориях 
общего пользования, по результатам которого составляется Акт обследования 
зеленых насаждений, в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Поряд-
ку. 
   8.Специалистами администрации городского округа — город Галич Костром-
ской области на основании Акта обследования зеленых насаждений произво-
дится расчет восстановительной стоимости на основании порядка определе-
ния размера восстановительной стоимости в случаях уничтожения, сноса зеле-
ных  



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 2 

насаждений на озелененных территориях общего пользования, обрезки, пере-
садки деревьев, кустарников, находящихся на озелененных территориях обще-
го пользования, в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Порядку. 
 

Раздел III. Снос зеленых насаждений и оплата восстановительной стоимости 
 

   9.Физическое или юридическое лицо (далее - Заявитель), которое заинтере-
совано в сносе зеленых насаждений, обязано обратиться к Комиссии с заявле-
нием о выдаче разрешения на снос зеленых насаждений и возместить вред, 
причиненный уничтожением зеленых насаждений, в размере восстановитель-
ной стоимости вырубаемых насаждений. 
   10.Снос зеленых насаждений на территории городского округа — город Галич 
Костромской области может быть разрешен в следующих случаях: 
1) строительства и реконструкции зданий и сооружений различного назначения; 
2) строительства парковочных карманов; 
3) строительства и ремонта автомобильных дорог и тротуаров; 
4) планового ремонта подземных и инженерных коммуникаций; 
5)проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений в соот-
ветствии с требованиями СНиП; 

6) восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых поме-
щениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением СНиП, по заклю-
чению соответствующих органов; 
7) предотвращения или ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций тех-
ногенного и природного характера и их последствий; 
8) при вырубке аварийно-опасных деревьев и кустарников. 
   11.Оплата восстановительной стоимости является обязательной во всех 
случаях повреждения, сноса или уничтожения зеленых насаждений, за исклю-
чением случаев, предусмотренных подпунктами 5 - 8 пункта 10 настоящего 
Порядка. 
   12.Оплата восстановительной стоимости не освобождает субъектов хозяйст-
венной и иной деятельности, производящих снос зеленых насаждений, от вы-
полнения работ по озеленению, предусмотренных проектной документацией на 
строительство, реконструкцию или капитальный ремонт объектов капитального 
строительства. 
   13.Копии документа об оплате восстановительной стоимости Заявитель 
предоставляет в администрацию городского округа — город Галич Костромской 
области. 
   14.В случае производства Заявителем земляных работ, в результате которых 
происходит повреждение или уничтожение древесно-кустарниковой и травяни-
стой растительности естественного и искусственного происхождения, помимо 
оплаты восстановительный стоимости, Заявитель обязан произвести работы 
по восстановлению нарушаемых газонов, цветников, кустарников и деревьев. 
   15.Если зеленые насаждения застрахованы, восстановительная стоимость 
оплачивается за счет средств страхового возмещения, выплачиваемых в слу-
чаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений. 
 

Раздел IV. Общие условия осуществления компенсационного озеленения 
 
  16.Осуществление градостроительной и (или) иной деятельности на террито-
рии городского округа — город Галич Костромской области ведется с соблюде-
нием требований по защите зеленых насаждений и проведением мероприятий 
по компенсационному озеленению. 
   17.Компенсационное озеленение проводится физическим лицом, индивиду-
альным предпринимателем, юридическим лицом и гражданами, в чьих интере-
сах планируются либо по вине которых произошла вырубка (снос), пересадка, 
повреждение или уничтожение зеленых насаждений (далее - заинтересованное 
лицо), в натуральной и (или) денежной форме. При этом компенсационное 
озеленение в натуральной форме является приоритетным. 
В случаях невозможности осуществления компенсационного озеленения в 
натуральной форме компенсационное озеленение повлечет нарушение СНиП 
2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений", утвержденным приказом Минстроя России от 19.12.2019 № 824/пр, 
а также в случае, если сроки компенсационного озеленения приходятся на 
зимний период времени, применяется денежная форма компенсационного 
озеленения. 
   В случаях невозможности выполнить компенсационное озеленение в нату-

ральной форме в полном объеме (превышение норм плотности существующих 
зеленых насаждений на определяемом земельном участке для озеленения) 
применяется сочетание натуральной и денежной формы компенсационного 
озеленения в комбинированной форме (натуральной и денежной), в соответст-
вии с положениями пунктов 18, 19 настоящего Порядка. 
   18.Компенсационное озеленение в натуральной форме проводится путем 
посадки зеленых насаждений равноценных или более ценных видов (пород) 
взамен уничтоженных, при этом количество высаживаемых деревьев, кустарни-
ков не может быть меньше количества поврежденных или уничтоженных де-
ревьев, кустарников, а площадь создаваемого газона, цветника не может быть 
меньше площади поврежденного или уничтоженного газона, цветника, естест-
венного травяного покрова. Для посадки используются саженцы лиственных и 
хвойных древесных пород, по своим параметрам соответствующие ГОСТ 
24909-81, ГОСТ 25769-83, ГОСТ 26869-86 (саженцы древесных пород 3, 4 и 5 
групп, кустарники - по нормативам ГОСТа "для специальных посадок"). 
   19.Компенсационное озеленение в денежной форме осуществляется путем 
стоимостной оценки конкретных зеленых насаждений, устанавливаемой для 
учета их ценности при повреждении или уничтожении, с учетом таких факто-
ров, как местоположение, экологическая и социальная значимость объектов 

озеленения, фактическое состояние растений, близость к водным объектам 
города и др. Расчет стоимости компенсационного озеленения производится 
главным специалистом администрации городского округа — город Галич Кост-
ромской области в соответствии с порядком расчета стоимости компенсацион-
ного озеленения, в соответствии с  Приложение № 3 к настоящему Порядку и с 
учетом коэффициентов, применяемых для расчета стоимости компенсационно-
го озеленения, в соответствии с Приложение № 2 к настоящему Порядку. 
   20.Компенсационное озеленение в комбинированной (натуральной и денеж-
ной) форме осуществляется путем посадки зеленых насаждений равноценных 
или более ценных видов взамен части уничтоженных зеленых насаждений, 
подлежащей восстановлению, и выплаты заинтересованным лицом компенса-
ционной стоимости оставшейся части поврежденных (уничтоженных) зеленых 
насаждений. 
   21.При капитальном строительстве, реконструкции объектов капитального 
строительства, в отношении которых проектом предусматривается компенсаци-
онное озеленение, в состав приемочной комиссии включается представитель 
администрации городского округа — город Галич Костромской области для 
осуществления контроля выполненных работ на соответствие действующим 
нормативно-правовым актам в сфере озеленения. 
 

Раздел V. Порядок проведения обрезки деревьев и кустарников 
 
   22.Обрезка деревьев и кустарников (формовочная, санитарная и омолажи-
вающая) является одним из основных мероприятий по содержанию зеленых 
насаждений. 
   23.Обрезка деревьев и кустарников допускаются после согласования с адми-
нистрацией городского округа — город Галич Костромской области. Обрезка 
производится в соответствии с муниципально - правовым актом администрации 
городского округа — город Галич  Костромской области, на основании разреше-
ния, которое выдается Комиссией в виде акта обследования зеленых насажде-
ний по установленной форме, в соответствии с Приложением № 1 к настояще-
му Порядку. 
Срок действия разрешения - 1 год (365 дней) со дня выдачи. 
   24.Для получения разрешения заявитель подает заявление в администрацию 
городского округа — город Галич Костромской области в письменной форме. 
   25.В случае согласованной обрезки зеленых насаждений возмещение восста-
новительной стоимости и проведение компенсационного озеленения не требу-
ется. 
   26.Неправомерная обрезка, скашивание зеленых насаждений рассматривает-
ся как повреждение зеленых насаждений на озелененных территориях общего 
пользования. 
   27.При установлении факта неправомерного уничтожения или повреждения, 
обрезки, зеленых насаждений лицо, совершившее указанные действия, обяза-
но возместить вред, причиненный окружающей среде уничтожением зеленых 
насаждений на озелененных территориях общего пользования, путем оплаты 
восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений и заключения 
соглашения о компенсационном озеленении. 

Приложение № 1 
к Порядку определения размера восстановительной 

стоимости, осуществления компенсационного озеленения 
в случаях уничтожения, сноса зеленых насаждений 

на озелененных территориях общего пользования, обрезки, 
пересадки деревьев, кустарников, находящихся 

на озелененных территориях общего пользования 

АКТ N _____ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

  
"__" _______ 20___ г. 

  
Согласно распоряжению  № _____ от _______ комиссией в лице сотрудника (ов): 
1. _________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
2. _________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
В присутствии представителя (и) (для юридических лиц): 
_________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
В присутствии (для физических лиц - иное лицо): 
________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
По результатам обследования зеленых насаждений установлено следующее: __________________________________________ 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 3 

_________________________________________________________________________ 
(нужное выделить) 

_________________________________________________________________________ 
(местоположение земельного участка) 

1.Наименование зеленых насаждений, объекта зеленых насаждений: _____________ 
2.Качественное состояние: _________________________________________________ 
3.Количество зеленых насаждений: __________________________________________ 
При наличии факта сноса, пересадки, повреждения, обрезки зеленых насаждений (правомерного, неправомерного): 
(нужное выделить) 
1.Наименование зеленых насаждений: ________________________________________ 
2.Качественное состояние: _________________________________________________ 
3.Количество зеленых насаждений: __________________________________________ 
При наличии факта сноса, пересадки, повреждения, обрезки (правомерного, неправомерного): 
(нужное выделить) 
1.Наименование зеленых насаждений: ________________________________________ 
2.Качественное состояние: __________________________________________________ 
3.Количество зеленых насаждений: __________________________________________ 
Обоснование заключения комиссии: __________________________________________ 
Подписи комиссии: ____________________________ 

(Ф.И.О.) 
___________________ 

(подпись) 

Представитель: ____________________________ 
(Ф.И.О.) 

___________________ 
(подпись) 

Иное лицо:   
(Ф.И.О.) 

___________________ 
(подпись) 

  

Приложение № 2 
к Порядку определения размера восстановительной стоимости, 

осуществления компенсационного озеленения в случаях 
уничтожения, сноса зеленых насаждений на озелененных 

территориях общего пользования, обрезки, пересадки деревьев, 
кустарников, находящихся на озелененных территориях общего 

пользования 

   Классификация и идентификация зеленых насаждений для определения 
восстановительной стоимости и стоимости компенсационного озеленения 
 
   1.Восстановительная стоимость зеленых насаждений - стоимостная оценка 
типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов озеленения, про-
веденная суммированием всех видов затрат, связанных с их созданием и со-
держанием, в пересчете на одно условное дерево, кустарник, единицу площа-
ди, погонный метр и (или) другую удельную единицу. 
   2.Стоимость компенсационного озеленения - стоимостная оценка конкретных 
зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при поврежде-
нии или уничтожении, исходя из восстановительной стоимости, с учетом таких 
факторов, как местоположение, экологическая и социальная значимость объек-
тов озеленения, фактическое состояние растений, близость к водным объектам 
города и др. 
   3.Для расчета восстановительной стоимости и стоимости компенсационного 
озеленения основных типов городских зеленых насаждений применяется сле-
дующая классификация растительности вне зависимости от функционального 
назначения, местоположения, формы собственности и ведомственной принад-
лежности городских территорий: 
деревья - растения, имеющие четко выраженный деревянистый ствол (главный 
(осевой) одревесневший стебель дерева), который начинается от шейки корня 
и заканчивается вершиной; 
кустарники - многолетние растения, ветвящиеся у самой поверхности почвы (в 
отличие от деревьев) и не имеющие во взрослом состоянии главного ствола; 
травяной покров (газоны и естественная травяная растительность); 
травяной покров - газон, естественная травяная растительность. 
Также используются следующие термины и определения: 
заросли - деревья и (или) кустарники самосевного и порослевого происхожде-
ния, образующие единый сомкнутый полог; 
цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными одно-, 
двух- или многолетними цветочными растениями, а также свободное размеще-
ние цветочных растений на газонах, вдоль дорожек, бордюров, в вазах (в том 
числе цветочные гирлянды), клумбах. 
   4.Породы различных деревьев на территории городского округа — город 
Галич Костромской области по своей ценности выделяются 4 группы: 
хвойные деревья; 
1-я группа лиственных деревьев (особо ценные); 
2-я группа лиственных деревьев (ценные); 
3-я группа лиственных деревьев (малоценные). 
   5. Распределение деревьев и кустарников по их ценности (декоративным 
свойствам) 
(Таблица 1). 

   6.Деревья подсчитываются поштучно. 
   7.Значение коэффициента ценности в зависимости от группы ценности дере-
ва и диаметра ствола 
(Таблица 2). 
   

 
 7.1.Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной 
стоимости учитывается каждый ствол отдельно. Поросль малоценных видов 
древесной растительности с диаметром ствола менее 3 см на высоте 1,3 метра 
в расчет не включается. Остатки от уничтоженных деревьев малоценных видов 
древесной растительности (пни) диаметром до 4 см включительно в расчет не 
включаются. 
Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии 
более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается за 
отдельное дерево. 
   7.2.Кустарники в группах подсчитываются поштучно. 
   7.3.При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество выру-
баемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди прини-
мается равным 5 штукам и при однорядной - 3 штукам. 
   7.4.Заросли самосевных деревьев и кустарников (деревья и (или) кустарники 
самосевного и порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый 
полог) рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются 
к 20 деревьям соответствующей группы ценности.  
   7.6.В зимний период при невозможности определения в натуре площади 
утрачиваемых в результате строительных работ газонов указанная площадь 
определяется как разница между общей площадью участка, предоставленного 
для строительства и благоустройства, и площадью проектируемого газона. 
   8.Характеристика категорий состояния деревьев и кустарников 

(Таблица 3). 
 

Хвойные 
деревья 
и кустар-
ники 

Лиственные деревья и кустарники 

1-я группа 2-я группа 
3-я группа 

Ель, 
кедр, 
листвен-
ница, 
пихта, 
сосна, 
туя, 
можже-
вельник, 
тис, 
другие 
хвойные 
породы 

Акация белая, бар-
хат амурский, вяз, 
дуб, ива (белая, 
вавилонская, остро-
листная, русская), 
каштан конский, 
клен (кроме клена 
ясенелистного), 
липа, лох, орех, 
ясень; 
кустарники: самшит, 
бирючина (особенно 
пестролистные  

Береза, боярыш-
ник (штамбовая 

форма), плодовые 
декоративные 
(яблони, сливы, 
груши, абрикос и 
др.), рябина, то-
поль (белый, 
берлинский, ка-
надский, черный, 
пирамидальный), 
черемуха;  

Ива (кроме ука-
занных в 1-й груп-
пе), клен ясенели-
стный, ольха, 
осина, тополь 
(бальзамический); 
кустарники: аро-
ния, крушина, 
бересклет, дико-
растущие виды 
кустарниковых ив,  

 формы), форзиция, 
рододендрон, ши-
роколиственные 
породы 

кустарники: спи-
рея, боярышник, 
снежноягодник, 
пузыреплодник 

другие листвен-
ные породы 

п
/
п 

Классификация растительности 
озелененных территорий Диаметры, см 

Коэффициент 
ценности 

дерева, Кцд 

Хвойные породы 

  Деревья хвойные 6,0 - 12 см 0,6 

12,1 - 24 см 0,8 

24,1 - 40 см 1,0 

40,1 и более см 1,2 

Лиственные породы 

  Деревья лиственные 1-й группы 6,0 - 12 см 0,6 

12,1 - 24 см 0,8 

24,1 - 40 см 1,0 

40,1 и более см 1,2 

  Деревья лиственные 2-й группы 6,0 - 12 см 0,6 

12,1 - 24 см 0,8 

24,1 - 40 см 1,0 

40,1 и более см 1,0 

  Деревья лиственные 3-й группы 6,0 - 12 см 0,6 

12,1 - 24 см 0,8 

24,1 - 40 см 1,0 

40,1 и более см 1,2 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   Аварийные деревья или "деревья-угрозы" по состоянию или местоположению 
(в соответствии со СНиП 2.07.01-89) подлежат удалению, если перевод в дру-
гое безопасное жизненное состояние (кустарниковую форму) затруднен или 
невозможен. Оплата восстановительной стоимости не производится. 
   9. Коэффициенты повреждения растений (деревья и кустарники) 
(Таблица 4). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   9.1.Расчет стоимости компенсационного озеленения производится с исполь-
зованием набора поправочных коэффициентов, которые позволяют учесть: 
- состояние объектов озеленения и их декоративность; 
- местоположение, определяемое категорией пользования, охранным статусом; 
- близость насаждений к открытым водотокам и водоемам. 
   10. Коэффициент значимости для различных категорий зеленых насаждений 
(Таблица 5). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   10.1.Коэффициент значимости выбирается по максимальному значению. 
   10.2.Коэффициент значимости для особо охраняемых природных территорий 
городского округа — город Галич Костромской области равен 3,0. 
   10.3.Коэффициент значимости для пустырей, занятых древесно-
кустарниковой растительностью, равен 0,2. 
   11.Коэффициент размещения в зависимости от оценочных зон округа 
(Таблица 6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-------------------------------- 
<*> Зоны особого градостроительного регулирования - территориальные зоны, 
установленные в соответствии с частью 15 статьи 35 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации. Данные зоны выделены с учетом функцио-
нальных зон особенностей использования земельных участков и объектов 
капитального строительства и в соответствии с требованиями части 4 статьи 30 
Градостроительного кодекса Российской Федерации о принадлежности каждого 
земельного участка только к одной территориальной зоне. 
12. Коэффициенты декоративности растений (деревья и кустарники) 
(Таблица 7). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   13.Коэффициент водоохранной ценности 
(Таблица 8). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 3 
к Порядку определения размера восстановительной стоимости, 

осуществления компенсационного озеленения в случаях 
уничтожения, сноса зеленых насаждений на озелененных 

территориях общего пользования, обрезки, пересадки деревьев, 
кустарников, находящихся на озелененных территориях общего 

пользования 
 

Расчет восстановительной стоимости (при уничтожении, вырубке, сносу, и 
(или) повреждении зеленых насаждений 
 

   1.Восстановительная стоимость основных видов деревьев, кустарников, 
травянистой растительности, естественных растительных сообществ в городе 
применяется для расчетов платежей за санкционированную вырубку и снос 
зеленых насаждений в связи со строительством и др. мероприятиями, преду-
смотренными Генеральным планом города. 

Категории 
состояния 
деревьев и 
кустарни-

ков 

Основные признаки 

Дополнительные 
признаки 

Коэффи-
циент 

состоя-
ния 

(Ксост.) 

1 - хорошее 
(нормально 
развитые, 
здоровые) 

Деревья и кустарники 
здоровые с признаками 
хорошего роста и разви-
тия. Листва (хвоя) зеле-
ная блестящая, крона 
густая, прирост текущего 
года нормальный для 
данной породы, возрас-
та, условий местопроиз-
растания и сезона, без 
повреждений 

Деревья и кустар-
ники с формиро-
ванными или омо-
ложенными крона-
ми без признаков 
ослабления 

1,0 

2 - удовле-
творительн
ое 
(ослабленн
ые) 

Листва (хвоя) часто свет-
лее обычного, крона 
слабоажурная, прирост 
уменьшен не более чем 
наполовину по сравне-
нию с нормальным, до 
25% сухих ветвей в кроне 

Возможны призна-
ки местного повре-
ждения ствола 
(незначительные 
обдиры, морозо-
бойные трещины), 
усыхание отдель-
ных ветвей в кроне 

0,75 

3 - неудов-
летворител
ьные 
(угнетенны
е) 

Листва мельче или свет-
лее обычной, преждевре-
менно опадает, хвоя 
светло-зеленая или 
серовато-матовая, при-
рост уменьшен более 
чем наполовину по срав-
нению с нормальным. 
Крона ажурная, изреже-
на, листья (хвоя) сохра-
нены или частично сыпа-
лись. Отмечается сухо-
вершинность. Сухих 
ветвей в кроне до 50 - 
75%. Наблюдается соко-
течение и наличие волч-
ковых побегов 

Механические 
повреждение ство-
ла, корневых лап, 
ветвей, объедание 
хвои. На стволе, 
ветвях и корневых 
лапах часто при-
знаки заселения 
стволовыми вреди-
телями (входные 
отверстия, насечки, 
буровая мука и 
опилки, насекомые 
на коре, под корой 
и в древесине, 
наличие вылетных 
отверстий) и пора-
жения грибными 
заболеваниями 

0,5 

В случае 
невозмож-
ности опре-
деления 
фактиче-
ского со-
стояния 
уничтожен-
ных зеле-
ных насаж-
дений 

  

  1 

№
 

п/
п 

Степень повреждения надземных и подземных час-
тей растений 

Коэффици-
ент повреж-
дения (Квпк.) 

1 Сильное повреждение, приводящее к гибели расте-
ния. Ущерб равен компенсационной стоимости 

1,0 

2 Повреждение, при котором восстановительный пери-
од составит 5 - 10 лет 

0,7 

3 Повреждение, при котором восстановительный пери-
од составит 3 - 4 года 

0,5 

4 Повреждение, при котором восстановительный пери-
од составит 1 год 

0,2 

№
п
/
п 

Категории объек-
тов озеленения 

города 
Состав насаждений 

Коэффици-
ент значи-

мости 
(Кзн.) 

1 Зеленые насаж-
дения общего 
пользования 

Парки, сады, рощи, скверы, буль-
вары, памятники садово-паркового 
искусства, насаждения вдоль маги-
стральных дорог 

2,0 

2 Зеленые насаж-
дения ограничен-
ного пользования 

Озеленение лечебных, детских, 
учебных и научных учреждений, 
промышленных предприятий, 
административно-хозяйственных и   

1,8  

  других объектов вне зависимости 
от форм собственности на землю 

 
 

Озеленение внутриквартальное, 
придомовое, вдоль улиц и дорог 
местного значения 

1,0 

3 Зеленые насаж-
дения специаль-
ного назначения 

Санитарно-защитные, водоохран-
ные, защитно-мелиоративные, 
противопожарные зоны, кладбища, 
насаждения вдоль железных до-
рог, питомники, дендрарии, сады, 
оранжерейные хозяйства 

1,5 

4 Природный ком-
плекс города 

Городские леса, лесопарки, дре-
весно-кустарниковая, луговая, 
болотная растительность 

Постанов-
ление 
Правитель-
ства РФ от 
29 декабря 
2018 года 
№ 1730 

№
 
п
/
п 

Оценочные зоны 
города 

Описание границ зон 

Коэф-
фициент 
разме-
щения 
(Кр.) 

1 Историко-культурный 
центр города 

Группа планировочных элемен-
тов N 1 <*> 

2,0 

2 Центральная зона 
города 

Группа планировочных элемен-
тов N 1 <*> 

1,5 

3 Средняя зона Группа планировочных элемен-
тов N 1 <*> 

1,0 

4 Периферийная зона Группа планировочных элемен-
тов N 1 <*> 

0,8 

№
п
/
п 

Показатели декоративности растений Коэффици-
ент декора-

тивности 
(Кдек.) 

1 Обычные, нормально развитые растения 1,0 

2 Растения, подвергавшиеся систематическому уходу 
(кроноформирующая обрезка, формовая обрезка 
кустарников) 

1,5 

3 Садовые формы растений (разнообразные формы 
крон: 
пирамидальные, плакучие, колоновидные; различная 
окраска листьев: пестролистные формы) 

2,0 

Зоны Коэффици-
ент водоох-

ранной 
ценности 

(Кв.) 

Зеленые насаждения, расположенные в 50-метровой поло-
се от уреза воды 

2,0 

Зеленые насаждения, расположенные от уреза воды более 
чем на 50 метров 

1,0 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 5 

   2.Определение восстановительной стоимости зеленых насаждений следует 
проводить, основываясь на действительных затратах на их создание и содер-
жание. Расчет показателя восстановительной стоимости объекта озеленения 
производится по элементам озеленения отдельно для деревьев, кустарников, 
газонов и цветников. Восстановительная стоимость зависит от группы ценности 
породы, возраста растений, состояния, типа посадки, затрат на выращивание и 
осуществляемый уход. 
   3.Формула расчета восстановительной стоимости деревьев определяется по 
формуле: 
Сбцд = (Спдj + Суд x Квпд) x Кцд, где: 
Сбцд - цена одного дерева на текущий период, руб.; 
Спд - сметная стоимость посадки одного дерева с учетом стоимости посадоч-
ного материала (дерева) на текущий период, руб.; 
j - группа древесных пород по их ценности, в соответствии с Приложением № 2 
к настоящему Порядку; 
Суд - сметная стоимость годового ухода за одним деревом на текущий период, 
руб.; 
Квпд - количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчете 
затрат на восстановление деревьев на текущий период; 

Кцд - коэффициент ценности дерева, в соответствии с Приложением № 2, 
Таблица 2 к настоящему Порядку. 
   4.Формула расчета восстановительной стоимости одного кустарника, 1 погон-
ного метра живой изгороди определяется по формуле: 
Сбцк = Спк + Сук x Квпк, где: 
Сбцк - цена одного кустарника, 1 погонного метра живой изгороди на текущий 
период, руб.; 
Спк - сметная стоимость посадки одного кустарника, 1 погонного метра живой 
изгороди с учетом стоимости посадочного материала (кустарника) на текущий 
период, руб.; 
Сук - сметная стоимость годового ухода за одним кустарником, 1 погонного 
метра живой изгороди на текущий период, руб.; 
Квпк - количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчете 
затрат на восстановление одного кустарника, 1 погонного метра живой изгоро-
ди на текущий период, в соответствии с Приложением № 2, Таблица 4 к настоя-
щему Порядку. 
   5.Формула расчета восстановительной стоимости травяного покрова опреде-
ляется по формуле: 
Сбцт = Спт + Сут, где: 
Сбцт - цена 1 квадратного метра травяного покрова на текущий период, руб.; 
Спт - сметная стоимость устройства 1 квадратного метра газона с учетом стои-
мости посадочного материала на текущий период, руб.; 
Сут - сметная стоимость годового ухода за 1 квадратным метром газона на 
текущий период, руб. 
   6.Формула расчета восстановительной стоимости цветника определяется по 
следующей формуле: 
Сбцц = Спц + Суц, где: 
Сбцц - цена 1 квадратного метра цветника на текущий период, руб.; 
Спц - сметная стоимость устройства 1 квадратного метра цветника с учетом 
стоимости посадочного материала на текущий период, руб.; 
Суц - сметная стоимость годового ухода за 1 квадратным метром цветника на 
текущий период, руб. 
   7.Восстановительная стоимость одной единицы каждого вида зеленого наса-
ждения рассчитывается отдельно и затем суммируется. 
   8.Стоимость посадочного материала, применяемого для расчета, определя-
ется методом сопоставимых рыночных цен. Используется не менее трех пред-
ложений региональных питомников в текущем посадочном сезоне (весна, 
осень). При отсутствии стоимости на конкретные виды, породы зеленых насаж-
дений используется стоимость биологически близких видов, пород. 
  9.Для расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений применяет-
ся стоимость для всех видов работ (стоимость ухода, стоимость посадки зеле-
ных насаждений) в соответствии с локальным ресурсным сметным расчетом, 

составленным администрацией городского округа — город Галич Костромской 
области. 
 

Расчет стоимости компенсационного озеленения 
 
   10.Стоимость компенсационного озеленения определяется по формуле: 
Скс - компенсационная стоимость зеленых насаждений, руб.; 
Сксi - компенсационная стоимость i-го вида зеленых насаждений (деревья, 
кустарники, газон, естественный травяной покров), руб. 
Компенсационная стоимость отдельных видов зеленых насаждений (деревья, 
кустарники, газон, естественный травяной покров, цветники) определяется по 
формуле: 
Сксi = (Сбц x Кзн x Кв x Ксост x Кр x Кдек x Кл) x N, где: 
Сксi - компенсационная стоимость i-го вида зеленых насаждений (деревья, 
кустарники, газон, естественный травяной покров, цветник), руб.; 
Сбц - цена на текущий период основных видов деревьев, кустарников, газона, 
естественного травяного покрова, цветников (в расчете на 1 дерево, 1 кустар-
ник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 кв. метр естественного травяного по-
крова, 1 кв. метр газона, 1 кв. метр цветников), руб. Определяется методом 

сопоставимых рыночных цен, с использованием не менее трех предложений 
региональных питомников в текущем посадочном сезоне (весна, осень). При 
отсутствии стоимости на конкретные виды, породы зеленых насаждений ис-
пользуется стоимость биологически близких видов, пород; 
Кзн - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых 
насаждений, т.е. коэффициент поправки на социально-экологическую, рекреа-
ционную значимость зеленых насаждений, учитывающий природоохранную, 
рекреационную ценность зеленых насаждений, в соответствии с Приложением 
№ 2, Таблица 5 к настоящему Порядку; 
Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений 
(коэффициент поправки на водоохранную зону), в соответствии с Приложение 
№ 2, Таблица 8 к настоящему Порядку; 
Ксост - коэффициент поправки на качественное состояние зеленых насажде-
ний, в соответствии с Приложение № 2, Таблица 3 к настоящему Порядку. 
   11.В случае невозможности определения фактического состояния уничтожен-
ных зеленых насаждений принимается Ксост = 1. 
   12.В случае невозможности определения видового состава и фактического 
состояния уничтоженных (вырубленных, снесенных) зеленых насаждений ис-
числение размера ущерба проводится по максимальной оценочной стоимости 
1-й группы лиственных деревьев (особо ценные) и принимается Ксост = 1. 
Кр - коэффициент размещения зеленых насаждений в зависимости от оценоч-
ных зон города, в соответствии с Приложением № 2, Таблица 6 к настоящему 
Порядку. 
Кдек - коэффициент декоративности, т.е. поправки на высокие эстетические 
свойства растений, например, плакучие, колоновидные кроны, сформирован-
ные систематическим уходом, неоднократной обрезкой, в соответствии с При-
ложением № 2, Таблица 7 к настоящему Порядку. 
Кл - коэффициент поправки, применяемый при строительстве и реконструкции 
линейных объектов. Устанавливается в размере 1; 
N - количество зеленых насаждений i-го вида (деревья, кустарники, газон, есте-
ственный травяной покров, цветники), подлежащих уничтожению, шт., п. м, кв. 
м. 
   13.При обрезке, пересадке, повреждении деревьев, кустарников, травяного 
покрова и (или) цветника, не влекущем прекращения их роста, для расчета 
размера вреда, причиненного зеленому насаждению, применяется коэффици-
ент, величина которого равна 0,5. 
   14.Локальные ресурсные сметные расчеты для определения восстановитель-
ной стоимости зеленых насаждений и расчет стоимости компенсационного 
озеленения, составленные администрацией городского округа — город Галич 
Костромской области, согласовываются в порядке, предусмотренном муници-
пальным правовым актом администрации городского округа — город Галич 
Костромской области. 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 12 мая 2023 года №324 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области от 10.01.2023 года №4 «Об 
утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 

их проявлений на территории городского округа город Галич Костромской области»  на  2023 – 2025 годы 

   В связи с приведением в соответствие с решениями Думы городского округа 
- город Галич Костромской области от 27.04.2023 г. №215 «О внесении измене-
ний в решение Думы городского округа - город Галич Костромской области от 
20.12.2022 года №191 «О бюджете городского округа – город Галич Костром-
ской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» », Заключе-
нием Контрольно-счетной палаты городского округа от 07.03.2023 года №04 на 
постановление администрации городского округа — город Галич Костромской 
области от 11.01.2023 года №4 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) лик-
видация последствий их проявлений на территории городского округа город 
Галич Костромской области»  на  2023 – 2025 годы  
 
  постановляю: 

 
    1.Внести изменения в постановление администрации городского округа 
город Галич Костромской области от 11.01.2023 года №4 «Об утверждении 
муниципальной программы  «Профилактика терроризма, а также минимизация 
и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории городского 
округа город Галич  Костромской области»  на  2023 – 2025 годы»: 
   1.1.в разделе «I. Паспорт»  пункты «Объемы и источники финансирования 
Программы» и  «Ожидаемые результаты» изложить в следующей редакции:  
 

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания Про-
граммы 

Общий объем финансирования реализации Программы со-
ставляет 9344,1 тысяч рублей, из них: 
в 2023 году -    1145,0 тыс. рублей, 
в 2024 году -     2080,6 тыс. рублей, 
в 2025 году -     6118,5 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

В результате реализации Программы планируется: 
1)Увеличение доли муниципальных учреждений,  находя-
щихся  на  территории   городского  округа,  отвечающих 
требованиям  антитеррористической  защищенности  по 
установке системы оповещения; 
2)Увеличение доли муниципальных учреждений,  находя-
щихся  на  территории   городского  округа,  отвечающих 
требованиям  антитеррористической  защищенности  по 
наличию железных дверей; 
3)Увеличение доли муниципальных учреждений, находя-
щихся  на  территории   городского  округа,  отвечающих 
требованиям  антитеррористической  защищенности  по 
установке тревожной кнопки. 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 6 

   1.2.Приложение к муниципальной  программе Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его прояв-
лений на территории городского округа город Галич  Костромской области»  на  
2023 – 2025 годы изложить в новой редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению. 
   2.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя главы администрации городского округа Н.В. Орлову. 
   3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 
    Глава городского округа                                                    А.В. Карамышев                  

Приложение 
                                                                    к постановлению администрации городского                                                                                                                             

                                                                округа - город Галич Костромской области 
                                                           от «12» мая 2023 года №324 

 
Приложение 

                                                                                                                                      к муниципальной  программе 
«Профилактика терроризма, а также минимизация 

и (или) ликвидация последствий его проявлений на 
территории городского округа город Галич Костромской 

области»  на  2023 – 2025 годы 

Перечень  
мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на 

территории городского округа город Галич Костромской области»   
на  2023 – 2025 годы 

№
п
/
п 

Наименование мероприятия Исполнитель/участник Главный 
распорядите

ль 
бюджетных 

средств 

Источники 
финансиро

вания 

Объём финансирования, тыс.руб 

в том числе, по годам Всего 

2023 2024 2025 

  Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 

его проявлений на территории городского округа город Галич Костромской 
области»  на  2023 – 2025 годы 

Бюджет 
городского 

округа 

1145,
0 

2080,
6 

6118,
5 

9344,1 

1. Организационные мероприятия 

1 Организация работы антитеррористической 
комиссии  городского  округа  город  Галич 
Костромской области, проведение заседаний 

Администрация  городского округа 
город Галич Костромской 

области 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

2 Обеспечение функционирования на офици-
альном  сайте  администрации  городского 
округа раздела (подраздела), посвященного 
вопросам противодействия терроризму и его 
идеологии 

  

Отдел ИТ и ЗКИ администрации 
городского округа, помощник гла-

вы администрации городского 
округа по делам ГО и ЧС, отдел 

образования, ОДКТМ и С админи-
страции городского округа 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

3 Актуализация  схем  оповещения,  планов 
эвакуации организациями, имеющими объек-
ты с массовым пребыванием людей, крити-
чески важные и потенциально опасные объ-
екты 

Отдел образования; 
 ОДКТМ и С администрации город-

ского округа; 
 подведомственные организации; 
Организации, имеющие объекты 
подлежащих категорированию 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

4 Внесение в должностные регламенты руко-
водителей  подведомственных  организаций 
персональной ответственности по исполне-
нию  требований  к  антитеррористической 
защищенности объектов 

Отдел образования; 
 ОДКТМ и С администрации город-

ского округа; 
  

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

5 Внесение в должностные регламенты ответ-
ственных должностных лиц по обеспечению 
АТЗ подведомственных организаций обязан-
ности проведения ежеквартальных проверок 
исправности  установленных  инженерно-
технических  средств  (видеонаблюдения, 
передачи тревожных сообщений и т.д.) 

Отдел образования; 
 ОДКТМ и С администрации город-

ского округа; 
 Подведомственные организации; 

  

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

2. Мероприятия, направленные на профилактическую работу с населением 

6 Размещение в средствах массовой инфор-
мации, на сайте администрации  городского 
округа информационных материалов о рабо-
те правоохранительных органов по раскры-
тию  преступлений  (по  фактам  заведомо 
ложных сообщений об актах терроризма),  о 
порядке действий при угрозе возникновения 
террористических актов, деятельности адми-
нистрации городского округа - город Галич  
по противодействию идеологии терроризма 
и экстремизма 

МО МВД России «Галичский»; 
ГПКО «Издательский дом 

«Галичские известия»; 
АТК городского округа- 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

8 Выявление  и  пресечение  изготовления  и 
распространения литературы, аудио- и ви-
деоматериалов экстремистского толка, про-
пагандирующих  разжигание  национальной, 
расовой  и религиозной  вражды, осуществ-
ление  мониторинга  средств  массовой  ин-

формации в целях выявления и пресечения 
фактов распространения материалов экстре-
мистской направленности 

МО МВД России «Галичский», 
ОДКТМиС администрации город-
ского округа, отдел образования 

администрации городского округа, 
образовательные учреждения 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

9 Проведение с лицами, отбывающими нака-
зание  в  учреждениях  уголовно-
исполнительной  системы,  информационно-
пропагандистских мероприятий по разъясне-
нию преступной сущности и общественной 
опасности терроризма с привлечением пред-
ставителей  религиозных  и  общественных 
организаций, психологов 

МО МВД России «Галичский»; 
ФКУ «СИЗО-2 УФСИН России по 

Костромской области» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 7 

1
0 

Организация  профилактических  мероприятий 
(рабочие  встречи,  беседы)  с  представителями 
национальных диаспор  и землячеств, в целях 
предупреждения   распространения  идеологии 
терроризма, недопущение вовлечения граждан в 
террористическую деятельность. 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
1 

Совершенствование  информационно-
пропагандистской базы об основах религиозного 
мировоззрения, о толерантности к адептам раз-
личных  религиозно-конфессиональных  общно-
стей 

МУК «БИЦ», 
отдел по делам куль-
туры, туризма, моло-
дежи и спорта адми-
нистрации городского 

округа 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
2 

Проведение с членами семей  лиц, причастных к 
террористической  деятельности  (действующих, 
осужденных,  нейтрализованных),  в  том  числе 
возвратившихся из  стран с повышенной террори-
стической  активностью,  бесед  по  разъяснению 
норм законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за участие и 
содействие  террористической  деятельности,  а 
также  оказания  указанным  лицам  социальной, 
психологической и правовой помощи при участии 
представителей  религиозных  и  общественных 
организаций, психологов 

МО МВД России 
«Галичский»; 

Отделение УФСБ 
России по Костром-

ской области в г. 
Галич 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
3 

Организация патрулирования в местах массового 
пребывания людей на территории   городского 
округа 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

3. Профилактическая работа с иностранными гражданами и противодействие незаконной миграции 

1
4 

Организация работы по доведению лицам, прибы-
вающим из стран с повышенной террористиче-
ской активностью для временного проживания и 
осуществления трудовой деятельности на терри-
тории городского округа, норм законодательства 
Российской Федерации, устанавливающих ответ-
ственность за участие и содействие террористи-
ческой  деятельности,  разжигание  социальной, 
расовой,  национальной  и  религиозной  розни, 
создание и участие в деятельности обществен-
ных объединений,  цели  или  действия которых 
направлены на насильственное изменение основ 
конституционного строя России, с привлечением 
работодателей,  представителей  религиозных  и 
общественных организаций 

МО МВД России 
«Галичский»; 

Отделение УФСБ 
России по Костром-

ской области в 
г.Галич; 

АТК городского округа 
- 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
5 

Проверка мест пребывания иностранных граждан 
и адресов, которые часто используются для по-
становки на миграционный учет, в т.ч. с целью 
выявления  «резиновых»  квартир;  проведение 
оперативно-профилактических  мероприятий  по 
противодействию незаконной миграции 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
6 

Отработка вопросов  правомочности пребывания 
граждан, при их выявлении,  в бесхозных строени-
ях 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
7 

Проведение оценки миграционной ситуации на 
территории городского округа 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
8 

Осуществление мероприятий по учёту и контролю 
за пребыванием и трудовой деятельностью граж-
дан и лиц без гражданства на территории город-
ского округа. 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

1
9 

Проведение работы по разъяснению работодате-
лям и иностранным гражданам порядка осуществ-
ления трудовой деятельности 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

2
0 

Размещение публикаций в средствах массовой 
информации об изменениях действующего мигра-
ционного законодательства РФ 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

2
1 

Осуществление сбора и обобщение сведений о 
количестве поставленных на миграционный учет 
иностранных граждан и лиц без гражданства, а 
также проживающих по разрешению на времен-
ное проживание и виду на жительство 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

2
2 

Организация и проведение оперативно- профи-
лактических мероприятий, направленных на про-
филактику, выявление и пресечение нарушений в 
сфере миграции 

МО МВД России 
«Галичский» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

4. Мероприятия, направленные на неприятие терроризма и экстремизма в молодежной среде 

2
3 

Обеспечение  внедрения  в  образовательный 
процесс информационно - методических материа-
лов, норм законодательства Российской Федера-
ции, устанавливающих ответственность за уча-
стие и содействие террористической деятельно-
сти, разжигание социальной, расовой, националь-
ной и религиозной розни, создание и участие в 
деятельности общественных объединений, цели 
и действия которых направлены на насильствен-
ное  изменение  основ  конституционного  строя 
России 

Отдел образования 
администрации город-

ского округа; 
ОГБПОУ «Галичский 

аграрно-
технологический 

колледж Костромской 
области»; 

ОГБПОУ «Галичский 
педагогический кол-
ледж Костромской 

области» 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 

2
4 

Рассмотрение на заседания Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав вопросов, 
касающихся осуществления мер первичной про-
филактики  экстремизма  в  молодежной  среде, 
административной ответственности. 

КДН и ЗП админист-
рации городского 

округа 

- Без 
финансирова

ния 

- - - - 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 8 

2
5 

Проведение с молодежью, в том числе с лицами, 
состоящими на профилактическом учете и (или) 
находящимися под административным надзором в 
органах внутренних дел Российской Федерации, в 
связи с причастностью к совершению правонаруше-
ний в сфере общественной безопасности, профи-
лактических мероприятий в форме индивидуальных 
(групповых)  бесед  по  формированию  стойкого 
неприятия идеологии терроризма и привитию тра-
диционных российских духовно-нравственных цен-
ностей с привлечением к указанной работе пред-
ставителей религиозных, общественных и спортив-
ных организаций, психологов 

МО МВД России 
«Галичский»; 

отдел образования админи-
страции городского округа; 
ОДКТМиС администрации 

городского округа; 
ОГБПОУ «Галичский аграр-

но-технологический кол-
ледж Костромской облас-

ти»; 
ОГБПОУ «Галичский педа-
гогический колледж Кост-

ромской области» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

2
6 

Организация  профилактических  мероприятий, 
родительских собраний, социологических исследо-
ваний бесед викторин, «круглых столов» на темы 
неприятия терроризма и экстремизма в учебных 
заведениях города. Участие сотрудников полиции, 
курирующих направление деятельности по линии 

борьбы с экстремизмом и терроризмом в молодеж-
ных форумах, проводимых на территории  города 
Галича 

МО МВД России 
«Галичский», 

 отдел образования адми-
нистрации городского окру-

га, ОУ 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

2
7 

Организация  профилактической  работы,  направ-
ленной  на  недопущение  вовлечения  населения, 
особенно детей и подростков, в незаконную дея-
тельность религиозных сект и экстремистских орга-
низаций путём  обеспечения их занятости и контро-
ля  времяпровождения  (работа  кружков,  секций, 
организация бесплатных кинопоказов и т.п.) 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-
га, общеобразовательные 

учреждения, 
ОДКТМ и С администрации 

городского округа, 
МУ МЦ «Ювента», 
МУ МЦ «Фаворит», 

МУ СК «Юбилейный», 
 МУДО «ДЮСШ», МУДО 
«ДМШ», МУДО «ДХШ», 
МУ ФОК «Юность», МУК 
ЦКД «Ритм», МУДО «ДТ» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

2
8 

Организация  «круглых  столов»  по  теме 
"Профилактика экстремизма и терроризма в молодеж-
ной среде.", а также встреч с представителями раз-
ных  национальностей  в  целях  предупреждения 
распространения  идеологии  терроризма,  недопу-
щения  вовлечения  граждан  в  террористическую 
деятельность 

ОДКТМ и С администрации 
городского округа, 
МУ МЦ «Ювента», 

МУ МЦ «Фаворит»,  МУК 
«Городская библиотека для 
взрослых», МУК «Детская 
библиотека им. Я. Акима» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

2
9 

Организация мероприятий, направленных на изуче-
ние истории региона, гармонизацию межнациональ-
ных отношений (час истории, выставки, диспуты, 
день информации и пр.) 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-

га, 
общеобразовательные 

учреждения, 
ОДКТМ и С администрации 

городского округа, 
МУК «Городская библиоте-

ка для взрослых», МУК 
«Детская библиотека им. Я. 

Акима» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

 
3
0 

Проведение муниципальных конкурсов для детей и 
молодежи образовательных организаций, организа-
ций дополнительного образования, а также  моло-
дежных центров 

ОДКТМиС, 
Отдел образования, МУ ДО 
«ДХШ», МУ ДО «ДХШ», МУ 

МЦ «Ювента», МУ МЦ 
«Фаворит» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

3
1 

Организация и проведение пропагандистских меро-
приятий,  акций,  флэш-мобов   под  девизом 
«Молодёжь против террора» антитеррористической 
направленности с распространением памяток, букле-
тов, листовок  среди населения по противодействию 
идеологии терроризма и экстремизма 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-
га, общеобразовательные 

учреждения, 
ОДКТМ и С администрации 

городского округа, 
МУ МЦ «Ювента», 
МУ МЦ «Фаворит» 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

3
2 

Проведение  профилактических,  культурно-
просветительских, спортивных мероприятий, при-
уроченных к  Дню солидарности в борьбе с терро-
ризмом и ко Дню Победы 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-

га, 
общеобразовательные 

учреждения, 
ОДКТМ и С администрации 

городского округа 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

3
3 

Организация  и  проведение  мероприятий,  посвя-
щенных Дню народного единства 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-

га, 
общеобразовательные 

учреждения, 
ОДКТМ и С администрации 

городского округа 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

3
4 

Размещение  информационных  материалов,  на-
правленных на профилактику терроризма, дискре-
дитацию террористической идеологии и террори-
стической  деятельности   лидеров,  участников  и 
сторонников  международных  террористических 
организаций с точки зрения общепринятых норм 
морали, религии, истории и законов логики, популя-
ризацию деятельности органов власти. 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-

га, 
общеобразовательные 

учреждения, 
ОДКТМ и С администрации 

городского округа 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 

3
5 

Проведение классных часов, уроков безопасности, 
семинаров,  встреч с  сотрудниками спецслужб и 
правоохранительных  органов  по  ознакомлению 
обучающихся с алгоритмом действий в чрезвычай-
ных ситуациях. 

Отдел образования адми-
нистрации городского окру-

га, 
общеобразовательные 

учреждения 

- Без 
финансиро

вания 

- - - - 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 9 

3
6 

Привлечение  к  проведению  мероприятий 
героев - земляков, участников вооружённых 
конфликтов в Афганистане, Чеченской рес-
публике, СВО, представителей духовенства, 
Российского  движения  детей  и  молодёжи 
«Движение первых»,  лидеров общественного 
мнения с целью формирования патриотиче-
ского сознания несовершеннолетних. 

Отдел образования админист-
рации городского округа, 

общеобразовательные учреж-
дения, 

ОДКТМ и С администрации 
городского округа 

- Без 
финансиров

ания 

- - - - 

5. Мероприятия, направленные на антитеррористическую защищённость объектов   

3
7 

Разработка  и  реализация  планов  работы 
учреждений по антитеррористической безо-
пасности 

Отдел образования админист-
рации городского округа, 

общеобразовательные учреж-
дения, 

ОДКТМ и С администрации 
городского округа 

- Без 
финансиров

ания 

- - - - 

3
8 

Осуществление контроля за сносом ветхих и 
аварийных строений, регулярными обследо-
ваниями муниципальных помещений в город-
ском округе 

КУМИ и ЗР; 
Отдел архитектуры и градо-

строительство администрации  
городского округа 

- Без 
финансиров

ания 

- - - - 

3
9 

Мониторинг (проверка) антитеррористической 
защищенности подведомственных объектов 

Комиссия администрации 
городского округа; 

МО МВД России «Галичский» ; 
Галичское ОВО ВНГ по Кост-

ромской области; 
Отделение УФСБ России по 

Костромской области в г.Галич 

- 
  
  
  

Без 
финансиров

ания 

- - - - 

4
0 

Оформление стендов и размещение инструкций, 
информаций, наглядных пособий по антитеррори-
стической защищённости на  информационных 
стендах и сайтах учреждений 

Образовательные учрежде-
ния, 

МУК «ЦКД «Ритм», 
 МУК «Городская библиотека 
для взрослых», МУК «Детская 

библиотека им. Я Акима», 
МУДО «ДМШ», МУДО «ДХШ», 

МУДО «ДЮСШ», 
 МУ «ФОК «Юность», 

МУ СК «Юбилейный», МУ МЦ 
«Ювента», 

МУ МЦ «Фаворит» 

- Без 
финансиров

ания 

- 
  
  
  
  
  
- 

- 
  
  
  
  
  
- 

- 
  
  
  
  
  
- 

- 
  
  
  
  
  
- 

4
1 

Организация системы регулярных инструкта-
жей   с  руководителями,  администрацией 
объектов,  преподавательского  состава  и 
обслуживающего  персонала  учреждений 
образования  и культуры по способам и мето-
дам выявления возможных фактов распро-
странения в образовательных учреждениях 
идеологии терроризма, действиям при угрозе 
совершения террористического акта. 

Отдел образования админист-
рации городского округа, 

ОДКТМ и С администрации 
городского округа, подведом-

ственные организации, 
МО МВД России «Галичский» 

  
  
  

- Без 
финансиров

ания 

- - - - 

4
2 

Обучение  руководителей  и  ответственных 
лиц по антитеррористической защищённости 
объектов (21 человек, 2024 - 11чел., 2025 — 
10 чел.) 

Отдел образования админист-
рации городского округа, 

ОДКТМ и С администрации 
городского округа, подведом-

ственные организации 

- Без 
финансиров

ания 

- 
   
- 
   
- 

- 
   
- 
    
- 

- 
   
- 
  
- 

- 
   
- 
   
- 

4
3 

Обучение ответственных должностных лиц по 
противодействию  идеологии  терроризма  и 
экстремизма (8 человек, 2024 — 4 чел., 2025 
— 4 чел.) 

Отдел образования админист-
рации городского округа, 

ОДКТМ и С администрации 
городского округа, подведом-

ственные организации  

- Без 
финансиров

ания 

- 
  
  
   
- 

- 
  
  
   
- 

- 
  
  
  
- 

- 
  
   
  
- 

4
4 

Установка  системы передачи тревожных 
сообщений 

МУДО «Дом творчества» Отдел обра-
зования 

администра-
ции городско-

го округа 

Бюджет 
городского 

округа 

35,0 - - 35,0 

4
5 

Установка системы оповещения и управления 
эвакуацией,  либо  автономными  системами 
(средствами) экстренного оповещения работ-
ников, обучающихся и иных лиц, находящихся 
на  объекте  (территории),  о  потенциальной 
угрозе  возникновения  или о  возникновении 
чрезвычайной ситуации 

МОУ СОШ №2 Отдел обра-
зования 

администра-
ции городско-

го округа 

Бюджет 
городского 

округа 

- - 600,0 600,0 

МОУ лицей №3 (корпус 1) - 560,0 - 560,0 

МДОУ д/с №1 - 180,0 - 180,0 

МДОУ д/с №7 - 180,0 - 180,0 

МДОУ д/с №8 (корпус 2) - 180,0 - 180,0 

МДОУ д/с №10 245,0 270,0 - 515,0 

МДОУ д/с №11 - - 270,0 270,0 

МДОУ д/с №12 63,0 - 270,0 333,0 

МДОУ д/с №13 - - 320,0 320,0 

МУДО «Дом творчества» - - 60,0 60,0 

   Дооснащение системы наружного освещения МДОУ д/с №13 Отдел обра-
зования 

администра-
ции городско-

го округа 

Бюджет 
городского 

округа 

- 98,0 - 98,0 

МДОУ д/с №7(1 прожектор) 10,0 10,0 - 20,0 

4
7 

Освещение спортивной площадки МОУ лицей №3 

Отдел обра-
зования 

администра-
ции городско-

го округа 

Бюджет 
городского 

округа 70,6 - - 70,6 

4
8 

Периметральное ограждение МОУ лицей №3 Отдел обра-
зования 

администра-
ции городско-

го округа 

Бюджет 
городского 

округа 

- - 1980,0 1980,0 

МОУ СОШ №2 - - 300,0 300,0 

МОУ лицей №3 (корпус 2)     - 500,0 500,0 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 10 

4
9 

Дооснащение системы видеонаблюдения МОУ лицей №3 (корпус 1) Отдел образова-
ния 

администрации 
городского округа 

Бюджет город-
ского округа 

- - 290,0 290,0 

МОУ лицей №3 (корпус 2) - - 250,0 250,0 

МОУ СОШ №4 
(Свободы, 59А) 

- - 15,0 15,0 

МДОУ д/с №7 (1 камера) 10,0 - 15,0 25,0 

МДОУ д/с №8 (5 камер) - 88,0 - 88,0 

МДОУ д/с №10 (6 камер) - 130,0 - 130,0 

МДОУ д/с №11 (4 камеры) - 120,0 - 120,0 

МДОУ д/с №12 (1 камера) - 15,5 - 15,5 

5
0 

Капитальный ремонт системы  видеонаб-
людения 

МОУ СОШ №4 

Отдел образова-
ния 

администрации 
городского округа 

Бюджет город-
ского округа 

207,0 - - 207,0 

5
1 

Видеонаблюдение на спортивной пло-
щадке 

МОУ лицей №3 

Отдел образова-
ния 

администрации 
городского округа 

Бюджет город-
ского округа 

57,7 - - 57,7 

5
2 

Установка охранной сигнализации 
МОУ СОШ №2 

Отдел образова-
ния 

администрации 
городского округа 

Бюджет город-
ского округа 

- - 550,0 550,0 

МОУ лицей №3 (корпус 1) - - 500,0 500,0 

5
3 

Замена оконных блоков МДОУ д/с №11 Отдел образова-
ния 

администрации 
городского округа 

Бюджет город-
ского округа 

- 225,0 - 225,0 

МДОУ д/с №12 - 24,1 - 24,1 

5
4 

Замена дверей запасных выходов на 
металлические 

МДОУ д/с №11 Отдел образова-
ния 

администрации 
городского округа 

Бюджет город-
ского округа 

- - 80,0 80,0 

МДОУ д/с №12 (3 двери) - - 118,5 118,5 

5
5 

Монтаж и настройка системы контроля и 
управления доступом (домофоны, каме-
ры на входе в здание) 

МОУ СОШ №2     55,4 - - 55,4 

МОУ лицей №3 134,2 - - 134,2 

МДОУ д/с №12 257,0 - - 257,0 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 16 мая 2023 года №331 

О введении особого противопожарного режима в границах населенного пункта город Галич Костромской области 

   В соответствии  с Федеральным  законом  от  21 декабря 1994 года  №69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», статьей 10.1 Закона Костромской области от 22 
ноября 2000 года №124-ЗКО «О пожарной безопасности на территории Кост-
ромской области»,  постановлением администрации Костромской области от 16 
мая  2023 года №191-а «О введении особого противопожарного режима на 
территории городских округов город Волгореченск, город Мантурово, город 

Шарья, Нейского, Межевского, Парфеньевского, Кологривского, Поназыревско-
го, Пыщугского, Островского, Солигаличского, Павинского муниципальных 
округов Костромской области», в целях предупреждения угрозы возникновения 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в пожароопас-
ный сезон на территории городского округа-город Галич Костромской области, 
             постановляю: 
   1. Ввести с  00  часов  00 минут  17 мая  2023 года особый противопожарный 
режим в границах населенного пункта город Галич Костромской области. 
   2. В целях обеспечения особого противопожарного режима установить на 
территории населенного пункта город Галич Костромской области, дополни-
тельные требования пожарной безопасности: 
   2.1. Запретить разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы 
и иных отходов, использование мангалов и иных приспособлений для тепловой 
обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных 
приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов 
общественного питания). 
   2.2. Установить запрет на посещение гражданами лесов (за исключением 
граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; 
граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом 
порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для 
осуществления реакционной деятельности). 

   3. Первому заместителю администрации городского округа-город Галич Кост-
ромской области Е.В.Жнивину: 
- организовать мониторинг общей территории населенного пункта на предмет 
выявления неубранной сухой растительности, горючих материалов и несанк-
ционированных свалок. При выявлении на территории населенного пункта 
неубранной сухой растительности, горючих материалов и несанкционирован-

ных свалок немедленно принимать меры по их уборке; 
-организовать доведение до населения, председателей садоводческих или 
дачных некоммерческих объединений граждан, руководителей предприятий, 
организаций, учреждений населенного пункта город Галич  Костромской облас-
ти информации об установлении противопожарного режима и требований 
пожарной безопасности на указанный период; 
-организовать доведение до председателей садоводческих или дачных неком-
мерческих объединений граждан требований по установке у строений емкостей 
с водой и иных первичных средств пожаротушения и проверке состояния и 
иных водоемов, расположенных на территории или в непосредственной близо-
сти от территорий объединений. 
  4. МУ «Служба заказчика» (Бобров В.А.) обеспечить беспрепятственный подъ-
езд пожарной техники по дорогам общего пользования и свободный доступ к 
источникам противопожарного водоснабжения. 
  5.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.   
 
   Глава  городского округа-город Галич                                     А.В.Карамышев 
 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 17 мая 2023 года №335 

Об утверждении перспективного плана по реализации мероприятий в местах неорганизованного массового купания населения в  
купательный сезон 2023 года на территории городского округа - город Галич Костромской области 

   В соответствии с Федеральным  законам  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Костром-
ской области, утвержденных постановлением  администрации  Костромской  
области от 7 сентября 2010 года №313-а, комплексным планом мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах Костромской области в 
купальном сезоне, утвержденным протоколом комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Костромской области от 18 мая 2022 года №2, в целях осуществления меро-
приятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на 
водных объектах городского округа-город Галич Костромской области в купаль-
ный сезон 2023 года,   
           

                     постановляю: 
  1. Утвердить Перспективный план по реализации мероприятий в местах неор-
ганизованного массового купания населения в купальный сезон 2023 года на 
территории городского округа-город Галич Костромской области  (приложение). 
    2. Отделу образования администрации городского округа-город Галич 
(Иванова Е.В.) в период с 29 мая по 3 июня 2023 года организовать проведение 
мероприятий, направленных на предупреждение гибели детей во время нахож-
дения на водных объектах (тематические конкурсы, родительские собрания). 
    3.  Постановление администрации городского округа-город Галич Костром-
ской области  от 26 мая 2022 года №315 «Об утверждении перспективного 
плана по реализации мероприятий в местах неорганизованного массового 
купания населения в купальный сезон 2022 года на территории городского 
округа-город Галич Костромской области», считать утратившим силу. 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 11 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-
го заместителя главы администрации городского округа-город Галич Костром-
ской области Е.В.Жнивина. 
   5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.   
 
    Глава  городского округа-город Галич                                    А.В.Карамышев 
         

Приложение  
к постановлению администрации 

                                                                       городского округа-город Галич 
                                                      Костромской области 

                                                           от «17»  мая  2023  г. №335 

Перспективный план  
по реализации мероприятий в местах неорганизованного массового купания 

населения в купальный сезон 2023 года на территории городского округа-город 
Галич Костромской области 

 
 

 

№ 
п
/
п 

Наименование мероприятия Ответственные 
за выполнение 

Срок 
прове-
дения 

1
. 

Провести заседание КЧС и ОПБ 
городского  округа,  на  котором 
рассмотреть вопросы обеспече-
ния  безопасности  людей  на 
водных объектах 

Председатель и секре-
тарь КЧС и ОПБ город-
ского округа 

до 
01.06. 

2
. 

Откорректировать  и  утвердить 
муниципальным правовым актом 
перечень мест, запрещенных для 
купания на территории городско-
го округа 

Глава  городского 
округа-город Галич; 
Помощник  главы  го-
родского  округа,  воз-
главляющего местную 
администрацию  по 
делам ГО и ЧС 

до  
01.06. 

3
. 

Провести работу по выявлению 
мест  неорганизованного  массо-
вого купания населения с обо-
значением их на карте с привяз-
кой к координатам 

Помощник  главы  го-
родского  округа,  воз-
главляющего местную 
администрацию  по 
делам ГО и ЧС; 
Инспекторский участок 
(Галичский)  Центра 
ГИМС ГУ МЧС России 
по Костромской облас-
ти (по согласованию) 

в 
течении 
купаль-
ного 
сезона 

4
. 

Установить  запрещающие  и 
предупреждающие  аншлаги  в 
местах неорганизованного купа-
ния 

МУ «Служба Заказчи-
ка» 

до 31.05 

5
. 

Провести акцию «Чистый берег» 
с  привлечением  волонтеров, 
общественных  организаций  и 
муниципальных служащих 

Отдел  городского 
хозяйства  и  инфра-
структуры администра-
ции городского округа 

до 01.06 

6
. 

Принять меры по выявлению и 
исключению случаев пребывания 
несовершеннолетних  вблизи 
водных объектов без сопровож-
дения взрослых. К данной работе 
привлечь персонал учреждений, 
активные слои населения 

Отдел  образования 
администрации город-
ского округа; 
МО  МВД  России 
«Галичский» (по согла-
сованию); 
Инспекторский участок 
(Галичский)  Центра 
ГИМС ГУ МЧС России 
по Костромской облас-
ти (по согласованию) 

в  тече-
ние 
купаль-
ного 
сезона 

7
. 

Осуществлять контроль за мно-
годетными  семьями,  особенно 
находящихся на учете в комис-
сии по делам несовершеннолет-
них и защите их прав, детьми-
сиротами, оставшимся без попе-

чения родителей 

Комиссия  по  делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав; 
Отдел  по  опеке  и 
попечительству  адми-
нистрации  городского 

округа; 
ОГБУ  «Галичский 
КЦСОН» (по согласо-
ванию); 
МО  МВД  России 
«Галичский» (по согла-
сованию) 

в  тече-
ние 
купаль-
ного 
сезона 

8
. 

Проводить с родителями занятия 
по вопросам обеспечения безо-
пасности детей во время кани-
кул; ответственности за ненадле-
жащее исполнение родительских 
обязанностей  по  воспитанию, 
содержанию,  защите  прав  и 
законных интересов несовершен-
нолетних 

Отдел  образования 
администрации город-
ского округа; 
МО  МВД  России 
«Галичский» (по согла-
сованию) 
  

в  тече-
ние 
купаль-
ного 
сезона 

9
. 

Разместить  информацию   на 
официальном сайте администра-
ции городского округа и в газете 
«Галичские известия» о местах 
организованного  купания 
(пляжах), а также о недопущении 
купания  в  необорудованных 
местах 

Помощник  главы  го-
родского  округа,  воз-
главляющего местную 
администрацию  по 
делам ГО и ЧС 

до 01.06 

1
0
. 

Организовать  пропагандист-
скую  работу  через  средства 
массовой информации по пра-
вилам охраны жизни людей 

Помощник главы город-
ского  округа,  возглав-
ляющего местную адми-
нистрацию по делам ГО 
и ЧС 

в  тече-
ние 
купаль-
ного 
сезона 

1
1
. 

Составлять протоколы об адми-
нистративных  правонарушени-
ях по статье 8.5 Закона Кост-
ромской области от 20.04.2019 
года  №536-6-ЗКО  «Кодекс 
Костромской области об адми-
нистративных  правонарушени-
ях» 

Структурные  подразде-
ления  администрации 
городского округа 

по  фак-
ту выяв-
ления 
право-
наруше
ний 

1
2
. 

Осуществить  дежурство  на 
водных объектах, в том числе: 

  в  тече-
ние 
купаль-
ного 
сезона 
по  гра-
фику 

1
2
.
1 

-Прошкуратовский пруд Структурные  подразде-
ления  администрации 
городского округа 

1
2
.
2 

-Пруд  на  ул.Клары  Цеткин  и 
место неорганизованного купа-
ния  Галичского  озера 
(ул.Комсомольская) 

Отдел  образования 
администрации  город-
ского округа; 
Подведомственные  
организации 

1
2
.
3 

-Зона  отдыха  по  ул.Воронова 
(Галичское  озеро)  и  места 
неорганизованного  купания  
Галичского озера (примыкание 
пер.Свердлова  к 
ул.Набережная) 

Отдел по делам культу-
ры, туризма, молодежи 
и  спорта   администра-
ции городского округа; 
Подведомственные 
организации 

1
3
. 

Осуществлять межведомствен-
ные рейды на водные объекты 
городского округа в соответст-
вии с графиком 

Структурные  подразде-
ления  администрации 
городского округа; 
МО  МВД  России 
«Галичский»  (по  согла-
сованию); 
Инспекторский  участок 
(Галичский)  Центра 
ГИМС  ГУ  МЧС России 
по Костромской области 
(по согласованию) 

с  01.06. 
до окон-
чания 
купаль-
ного 
сезона 
не реже 
одного 
раза  в 
неделю 

1
4
. 

Провести семинар с руководя-
щим  составом  организаций, 
осуществляющих дежурство на 
водных объектах по вопросам: 
-  оказания  первой  помощи 
утопающим; 
-действия при различных ситуа-
циях 

Поисково-спасательное  
подразделение  
«Поисково-
спасательный  отряд-4» 
город  Галич  ОГБУ 
«Пожарно-спасательная 
служба  Костромской 
области» 
(по согласованию); 
Инспекторский  участок 
(Галичский)  Центра 
ГИМС  ГУ  МЧС России 
по Костромской области 
(по согласованию) 

до 10.06 

1
5
. 

Организовать  взаимодействие 
с МО МВД России «Галичский» 
по  охране  общественного  по-
рядка и пресечению пребыва-
ния граждан в состоянии алко-
гольного опьянения в организо-
ванных  и  неорганизованных 
местах  купания населения на 
водных  объектах  городского 
округа 

Заместитель  главы 
администрации  город-
ского округа; 
МО  МВД  России 
«Галичский» 

по фак-
ту выяв-
ления 
право-
наруше
ний 

1
6
. 

Осуществлять  оперативный 
сбор информации по результа-
там работы лиц, осуществляю-
щих  дежурство  и  рейды  по 
контролю  обстановки  на  вод-
ных объектах 

ЕДДС города и района с  01.06. 
до окон-
чания 
купаль-
ного 
сезона 

1
7
. 

Размещать  на  официальном 
сайте администрации городско-
го округа материалы по обеспе-
чению безопасности людей на 
водных объектах,  сведения  о 
происшествиях  на  водных 
объектах 

Помощник главы город-
ского  округа,  возглав-
ляющего местную адми-
нистрацию по делам ГО 
и ЧС 

с  01.06. 
до окон-
чания 
купаль-
ного 
сезона 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 12 

  
1
8
. 

На внеочередных заседани-
ях КЧС и ОПБ городского 
округа проводить разбор и 
анализ обстоятельств гибе-
ли людей на водных объек-
тах,  особенно  детей,  в 
целях  выявления  причин, 
способствующих  происше-
ствиям 

Глава городского округа; 
Заместитель  главы 
администрации  город-
ского округа; 
Инспекторский  участок 
(Галичский)  Центра 
ГИМС  ГУ  МЧС России 
по Костромской области 
(по согласованию) 

по  фак-
ту  про-
исшеств
ия 

1
9
. 

Провести анализ выполне-
ния мероприятий комплекс-
ного  плана  обеспечения 
безопасности  людей  на 
водных объектах городского 
округа, их эффективности и 
достаточности.  С  учетом 
проведенного  анализа 
спланировать  работу  на 
2024 год, представить пред-
ложения для включения в 
решение КЧС и ОПБ Кост-
ромской области 

Председатель  и  секре-
тарь КЧС и ОПБ город-
ского округа 

по окон-
чании 
купаль-
ного 
сезона 

2
0
. 

Организовать  вручения  па-
мяток населению о необхо-
димости соблюдения правил 
поведения  на  водоемах  и 
оказания  первой  помощи 
людям,  терпящим  бедствие 
на воде 

Отдел образования адми-
нистрации  городского 
округа; 
Отдел по делам культуры, 
туризма, молодежи и спор-
та  администрации город-
ского округа; 
ОГБУ «Галичский КЦСОН» 
(по согласованию) 

в  тече-
нии 
купаль-
ного 
сезона 

2
1
. 

Представить в ГУ МЧС Рос-
сии по Костромской области 
через  отдел  безопасности 
следующие документы: 
-протокол заседания КЧС и 
ОПБ  городского  округа  по 
вопросу  обеспечения  безо-
пасности  населения  в  ку-
пальный сезон 2023 года; 
-перспективный план реали-
зации мероприятий в местах 
неорганизованного  купания 
населения; 
-перечень  мест,  запрещен-
ных для купания на террито-
рии городского округа 

Помощник главы городско-
го округа, возглавляющего 
местную  администрацию 
по делам ГО и ЧС 

до 10.06 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 17 мая 2023 года №336 

Об утверждении Перечня мест, запрещенных для купания населения в купательный сезон 2023 года на территории городского  
округа - город Галич Костромской области 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 30 марта 1999 года №52-ФЗ  «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», статьей 27 Водного кодекса 
Российской Федерации,  Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
в Костромской области, утвержденных постановлением  администрации  Кост-
ромской  области от 7 сентября 2010 года №313-а, комплексным планом меро-
приятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Костром-
ской области в купальном сезоне, утвержденным протоколом комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-
ной безопасности Костромской области от 18 мая 2022 года №2, в целях осу-
ществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их 
жизни и здоровья на водных объектах городского округа-город Галич Костром-
ской области в купальный сезон 2023 года,   

 
постановляю: 
   

    1. Утвердить Перечень мест, запрещенных для купания населения в купаль-
ный сезон 2023 года на территории городского округа-город Галич Костромской 
области  (приложение). 
    2. Муниципальному учреждению «Служба Заказчика» (Бобров В.А.) до 31 
мая 2023 года установить в местах, запрещенных для купания населения ин-
формационные знаки «Купание запрещено» и продолжить работу по их по 

установке в случае выявления новых мест данной категории. 
   3. Отделу образования администрации городского округа-город Галич Кост-
ромской области (Иванова Е.В): 
-взять на особый контроль семьи, в которых допускается нахождение детей без 
присмотра и   контроля   со   стороны  взрослых,   и  организовать  проведение    
с   такими   семьями   индивидуальную профилактическую работу о запрете 
купания в местах, утвержденных настоящим постановлением. 
     4. Рекомендовать  МО  МВД  России  «Галичский» (Кириллов А.А.)  оказы-
вать всяческое содействие администрации городского округа-город Галич Кост-
ромской области по обеспечению безопасности  людей  и  общественного  
порядка,   осуществления  контроля в местах, запрещенных для купания насе-
ления.  
     5. Постановление администрации городского округа-город Галич Костром-
ской области  от 25 мая 2022 года №312 «Об утверждении Перечня мест, запре-
щенных для купания населения в купальный сезон 2022 года на территории 
городского округа-город Галич Костромской области», считать утратившим силу. 
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации городского округа-город Галич Костромской 
области Е.В.Жнивина. 
   7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.   
 
      Глава  городского округа-город Галич                                     А.В.Карамышев  

Приложение  
к постановлению администрации 

                                                                       городского округа-город Галич 
                                                      Костромской области 

                                                           от «17»  мая  2023г. №336 

Перечень мест, 
запрещенных для купания населения в купальный сезон 2023 года на территории городского округа-город Галич Костромской области 

№ 
п/п 

Наимено-вание места 
(водоема) 

Местонахождение места  (водоёма) Причина запрета купания 

1 2 3 4 5 

1. Пруд 
  

г.Галич ул.Энергетиков Не соответствие водоёма Правилам охраны жизни людей на 
водных объектах в Костромской области, утвержденных поста-
новлением администрации  Костромской области от 07.09.2010 
года 
№ 313-а (далее - Правила), пожарный водоем 

2. Пруд «Прошкура-товский» г.Галич ул. Воронова Не соответствие водоёма Правилам, пожарный водоем 

3. Пруд г.Галич ул.Клары Цеткин Не соответствие водоёма Правилам, пожарный водоем 

4. Пруд г.Галич ул.Ленина Не соответствие водоёма Правилам, пожарный водоем 

5. Пруд г.Галич ул.Горная Не соответствие водоёма Правилам, пожарный водоем 

6. Зона отдыха на водном 
объекте 

г.Галич Галичское озеро, ул.Воронова Не соответствие места Правилам 

7. Береговая линия Галичского 
озера 

г.Галич Галичское озеро, ул.Комсомольская 
(район сырзавода) 

Не соответствие места Правилам 

8. Береговая линия Галичского 
озера 

г.Галич Галичское озеро, примыкание 
пер.Свердлова к ул.Набережная 

Не соответствие места Правилам 

9. Береговая линия Галичского 
озера 

г.Галич Галичское озеро, ул.Лермонтова Не соответствие места Правилам 

10. Береговая линия Галичского 
озера 

г.Галич Галичское озеро, ул.Большой Глинник Не соответствие места Правилам 



Городской вестник № 27 (1162) 18 мая 2023 года стр. 13 

157201, г. Галич, пл. Революции, 23А. Телефоны: (49437) 2-24-86, 2-17-20, 2-12-16 

Сайт: www.admgalich.ru Электронный адрес: vestnik@admgalich.ru 

Набор, верстка и печать выполнены в юридическом отделе администрации городско-

го округа - город Галич  Костромской области 

  

      Объем: 13 листов формата А4.   Подписано в печать: 18.05.2023 г. Тираж:1 экз  

Издатель: Администрация городского округа - город Галич Костромской области. 

Учредители: 
Дума городского округа - город Галич 

Костромской области. 
Администрация городского округа - город 

Галич Костромской области 
157201, г. Галич, пл. Революции, 23А 

Телефон: (49437) 2-17-20, 2-24-86, 2-12-16 

Официальный информационный бюллетень “Городской вестник“ можно получить по адресу: г. Галич, пл. Революции, 23А. каб. № 39 или на сайте www.admgalich.ru 

Ответственный за 
выпуск:  

Сотникова Ю.Л. 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении открытого  конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами 

   1. Основание: в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса РФ и по-
становлением Правительства РФ от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения 
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей 
организации для управления многоквартирным домом» 
   2. Торги проводит. Уполномоченный орган: Комитет по управлению 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации 
городского округа город Галич Костромской области 
Место нахождения: г. Галич, пл. Революции, дом 23-а, кабинет №47 
Почтовый адрес: 157201 Костромская область, г. Галич, пл. Революции,  
дом 23-а 
Адрес электронной почты: Email: gorod_galich@adm44.ru 
Номер контактного телефона: (49437)2-10-20 факс (49437) 2-17-20. 
   3. Объект конкурса: 
Многоквартирные дома расположенный по адресу: Костромская обл., город 
Галич 

   4. Перечень обязательных работ и услуг по содержанию и ремонту объ-
ектов конкурса: представлен в конкурсной документации, размещенной на 
официальном сайте городского округа г. Галич Костромской области 
www.torgi.gov.ru 
   5. Размер платы за содержание и ремонт объекта конкурса : 6 руб. 32 
коп. 
   6. Перечень коммунальных услуг: 
   6.1.холодное водоснабжение 
   6.2.горячее водоснабжение 
   6.3.водоотведение 

   6.4.центральное отопление 
   6.5.электроснабжение 
   6.6.газоснабжение 
   7. Срок, место и порядок предоставления конкурсной документации: 
Конкурсная документация предоставляется по адресу: г. Галич, пл. Революции, 
дом 23-а, каб. 47 
Телефон (49437)2-10-20 
Адрес официального сайта, на котором размещены извещение и конкурсная 
документация: www.torgi.gov.ru 
Дата начала приёма заявок: 18 мая 2023 года. Окончание подачи заявок 16 
июня 2023 года до 10 часов 00 минут (время московское). 
Порядок, размер и сроки внесения платы за предоставление конкурсной доку-
ментации не предусмотрены 
   8. Место, порядок, срок подачи заявок на участие в конкурсе. 
Прием заявок осуществляется по адресу: г. Галич, пл. Революции, дом 23-а, 3 
этаж, кабинет № 47 в рабочие дни с 8 час 00 мин до 17 час 00   18 мая 2023 г. 
Окончание подачи заявок - непосредственно до начала рассмотрения заявок 
на участие в конкурсе, указанного в п. 9 данного извещения. В день окончания 
срока подачи заявок на участие в конкурсе, заявки подаются на заседании 
конкурсной комиссии непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками 
на участие в конкурсе по адресу, указанному в п.9 данного извещения. 
   9. Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе. 
Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе производится конкурсной 
комиссией по адресу: г. Галич, пл. Революции, дом 23-а, 3 этаж, кабинет перво-
го заместителя главы администрации городского округа 16 июня 2023 года в 10 
часов 00 минут.(по московскому времени). 
   10. Место и дата рассмотрения заявок на участие в конкурсе. 
Рассмотрение заявок будет осуществляться по адресу: г. Галич, пл. Револю-
ции, дом 23-а, 3 этаж, кабинет первого заместителя главы администрации 
городского округа 16 июня 2023 года в 11 часов 00 минут. (по московскому 
времени). 
   11. Место, дата и время проведения конкурса. 
Подведение итогов конкурса будет осуществляться по адресу: г. Галич, пл. 
Революции, дом 23-а, 3 этаж, кабинет первого заместителя главы администра-
ции городского округа 17 июня 2023 года в 10 часов 00 минут.(по московскому 
времени). 
   12. Размер обеспечения заявки на участие в конкурсе – 680 руб. 98 коп. 
   13. Порядок и график проведения осмотров объектов конкурса: осмотры 
проводятся по  заявлению заинтересованного лица и (или) претендента на 
участие в конкурсе каждые 5 рабочих дней с даты опубликования извещения о 
проведении конкурса, но не позднее чем за 2 дня до даты окончания срока 
подачи заявок на участие в конкурсе. Осмотры проводятся с 23 мая 2023 г. по 
13 июня 2023 г. (кроме субботы, воскресения и праздничных дней) согласно 
графика, сбор по адресу: пл. Революции, д.23-а, каб. 47. 

Адрес Год 
по-
строй
ки 

Чис-
ло 
эта-
жей 

Коли-
чество 
квар-
тир 

Об-
щая 
пло-
щадь 
зда-
ние, 
кв.м. 

Общая 
убо-
рочная 
пло-
щадь  
кори-
доров 
и  мест 
общего 
пользо-
вания, 
кв.м. 

Общая 
пло-
щадь 
жилых 
поме-
щений, 
кв.м. 

Общая 
пло-
щадь 
нежи-
лых 
поме-
щений, 
кв.м. 

Вид  бла-
гоустройс
тва 

г.Галич, 
ул. 
Фести-
вальная 
д. 4 

н/св 5 158 2155 - 8587,8
2 

738  благоуст-
роенное 

http://www.admgalich.ru/
http://www.admgalich.ru/
mailto:vestnik@admgalich.ru
http://www.admgalich.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/

